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CONCURSO UFAM - FORMULÁRIO - RESPOSTA RECURSOS 

 
EDITAIS n° 22 E 23 DE 02 DE MAIO DE 2016/GR-UFAM 

 
 
NÍVEL: FUNDAMENTAL 
   
CARGO: NOME: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 
                 CÓDIGO: NF02 
 
TÓPICO: LÍNGUA PORTUGUESA    
 
QUESTÃO: N° 06 
 
INTERESSADOS:  JONATHAN BARROSO DA SILVA LIMA 
 VICTOR HUGO DE OLIVEIRA 
 
QUESTIONAMENTO:  
Os requerentes pedem a anulação da questão. Motivo: na palavra “transformaram”, constante da 
afirmativa III do enunciado, não há ditongo nasal, pois nela não existem duas vogais juntas. 
 
PARECER:  
Os requerentes NÃO têm razão. Na palavra “transformaram” existem, sim, duas vogais juntas, que são 
o “a” e o “o” do final, representados pelas letras “a” e “m”. A pronúncia da palavra é “TRAN 
SFORMÁRÃW”. É que o ditongo nasal “ãw” pode ser representado na escrita por “AM" ou “ÃO”. 
Praticamente todas as gramáticas registram esse fenômeno, mas remetemos os requerentes à 
“Gramática para todos os cursos e concursos Sacconi”, de Luiz Antonio Sacconi (Editora Nova 
Geração, 4ª. ed. 2012, p. 23-24). 
 
RESPOSTA: MANTER GABARITO NA ALTERNATIVA “C”. 
  
 

 Data: 08 /09/ 2016 
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CONCURSO UFAM - FORMULÁRIO - RESPOSTA RECURSOS 

 
EDITAIS n° 22 E 23 DE 02 DE MAIO DE 2016/GR-UFAM 

 
 
NÍVEL: FUNDAMENTAL 
   
 
CARGO: NOME: OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 
                 CÓDIGO: NF03 
 
TÓPICO:  LÍNGUA PORTUGUESA    
 
QUESTÃO: N° 06 
 
INTERESSADO:  DIEGO BORGES DOS SANTOS  
 
QUESTIONAMENTO:  
Pede a anulação da questão. Motivo: na palavra “transformaram”, constante da afirmativa III do 
enunciado, não há ditongo nasal, pois nela “não existem duas vogais juntas”. 
 
PARECER:  
O requerente NÃO tem razão. Na palavra “transformaram” existem, sim, duas vogais juntas, que são o 
“a” e o “o” do final, representados pelas letras “a” e “m”. A pronúncia da palavra é “TRAN 
SFORMÁRÃW”. É que o ditongo nasal “ãw” pode ser representado na escrita por “AM" ou “ÃO”. 
Praticamente todas as gramáticas registram esse fenômeno, mas remetemos o requerente à “Gramática 
para todos os cursos e concursos Sacconi”, de Luiz Antonio Sacconi (Editora Nova Geração, 4ª. 
Edição, 2012, p. 23-24). 
 
RESPOSTA: MANTER GABARITO NA ALTERNATIVA “C”. 
  
 

 Data: 08 /09/ 2016 
 
 
 
 
 
 

 


